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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Европски финансиски систем 

2. Код FIN 430 
3. Студиска програма Финансии 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, 
односно - институт, 
катедра, оддел) 

Економски факултет - Скопје, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј” во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

прв 

6. Академска година 
/семестар 

Четврта година/прв 
семестар 

7. Број на ЕКТС- 
кредити  

7,5 

8. Наставник Проф. д-р Ѓорѓи Гоцков 

9. Предуслови за запишување 
на предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
По изучувањето на овој предмет, студентите треба да располагаат со следните области на 
знаења:  

 Разбирање на институционалната поставеност на европскиот финансиски систем и 
видовите на финансиски институции 

 Запознавање со процесот на европската монетарна и финансиска интеграција  

 Разбирање на практичните аспекти во водењето на монетарна политика од страна на 
ЕЦБ 

 Запознавање со начинот на организација и функционирање на платниот промет во ЕУ 

 Развој на способности за анализа на трендовите и промените во финансискиот 
систем на земјите членки на ЕУ 

 Оспособување за анализа и оценка на интеграцијата на финансиските пазари во ЕУ 

 Разбирање на регулативата на финансискиот систем во ЕУ  
 

11. Содржина на предметната програма: 

 Функции на финансискиот систем 

 Европска монетарна и финансиска интеграција 

 Монетарна политика на ЕЦБ 

 Европски финансиски пазари 

 Економија на финансиска интеграција 

 Финансиска платна инфраструктура 

 Европски финансиски институции 

 Финансиски систем на новите земји членки на ЕУ 

 Финансиска регулација и супервизија 

 Финансиска стабилност 

12. Методи на учење:  
Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на 
предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача 

13. Вкупен расположив фонд 
на време 

7,5ЕКТС x 30 часови = 225 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 

90+30+15+90=225 часови 
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15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска 
настава 

90 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториумски), семинари, 
тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 

17. Начин на оценување                                                     60+30+10=100 бода 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 
испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jakob de Haan, 
Sander 
Oosterloo, Dirk 
Schoenmaker 

European 
financial 
markets and 
institutions 

Cambridge 
University 
Press 

2009 

2. Трпески, Љубе Банкарство и 
банкарско 
работење 

Скенпоинт 2009 

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. European 
Central Bank 

The Monetary 
Policy of the 
ECB 

European 
Central Bank 

2007 

2. Paul de Grauwe Economics of 
Monetary 
Union 

Oxford 
university 
press 

2003 

3. M.Gerovac i dr.  Europska unija MATE d.o.o 
Zagreb 

2010 


